



Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - (43332) ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586 - 70485 ΦΥΛΛΟ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1989



ΜΕ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ Ε.Ο.Κ.

Εργα βελτίωσης βροσκοτόπων

Από την Διεύθυνση Γεωργίας ανακοινώθηκε ο πίνακας κατανομής πιστώσεων για έργα βελτίωσης βροσκοτόπων που εγκρίθηκε από το Νομαρχιακό Συμβούλιο στην συνεδρίαση στις 25 Απριλίου. Αφορά συνολικά σε πιστώσεις 200 εκατομμυρίων που διετέθηκαν στο Νομό από το πρόγραμμα βελτίωσης βροσκοτόπων Καν. 1975/82 της ΕΟΚ. Για την Έπαρχία μας μοιράστηκαν τα παρακάτω ποσά για τα αντίστοιχα έργα.

— ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑ: Ένισχυση 1.566.000 δρχ. για Δρόμο Προσπέλ. Βροσκοτόπων Μουρκανάνας.

— ΒΗΣΣΑΝΗ: Ένισχυση 522.000 δρχ. για επίσκεψη όμβροδεξαμενής και ποτιστρών.

— Κ. ΜΕΡΟΠΗ: Ένισχ. 313.000 δρχ. για ποτίστρα «Γράβου». Ένισχ. 522.000 δρχ. για βελτίωση βατότητας Δ.Π.Β. Ένισχ. 1.044.000 δρχ. για Δ.Π.Β. «Π. Κεφ)σου - Παλαιοστρώγκα».

— ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ: Ένισχυση 800.000 δρχ. για δύο ποτίστρες στο «Μπιτσιγκόπουλο». Ένισχ. 1.044.000 δρχ. για βελτίωση βατότητας Δ.Π.Β.

— ΛΑΒΔΑΝΗ: Ένισχ. 1.044.000 δρχ. για αποπεράτωση Δ.Π.Β. «Μακρυχώρφα».

— ΛΙΜΝΗ: Ένισχ. 1.566.000 δρχ. για όμβροδεξαμενή «Αγ. Αλέξανδρος».

— ΜΕΡΟΠΗ: Ένισχ. 1.566.000 δρχ. για όμβροδεξαμενή «Καρυές».

— ΟΡΕΙΝΟ - ΞΗΡΟΒΑΛΤΟ: Ένισχ. 1.566.000 δρχ. για εκχέρωση σε «Κουτσουπιές».

— ΠΟΝΤΙΚΑΤΕΣ: Ένισχ. 1.566.000 δρχ. για Δ.Π.Β. προς «Μπόζοβο».

— ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ: Ένισχ. 522.000 δρχ. για αποπεράτωση Δ.Π.Β. «Μπλατινά».

— ΦΑΡΑΓΓΙ: Ένισχ. 100.000 δρχ. για συντήρηση όμβροδεξαμενής.

— ΒΑΣΙΛΙΚΟ: Ένισχ. 1.566.000 δρχ. για Δ.Π.Β. προς «Βρόσιναι». Ένισχ. 1.044.000 για Δ.Π.Β. «Βασιλικό - Ρουφιό».

ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΜΕ ΧΙΟΝΙΑ

Οι καλές καιρικές συνθήκες που επικράτησαν όλον τον Απρίλη στην έπαρχία μας αμφίβια επιδεινώθηκαν το Σάββατοκύριακο του Πάσχα. Σέ πολλά χωριά την ώρα της τελετής της Αναστάσεως έβρεχε, σέ άρισμένα μάλιστα έπεφταν και νιφάδες χιονιού. Τό χιόνι κάλυψε την Ναιμίρτσικα μέχρι τα ριζά καθώς στεφάνωσε και τις κορυφές του Μπόζοβου και του Κουτσιόκρανου. Συγχρόνως έπεσε ή θερμοκρασία και άνοιξαν πά τζάκια. Σέ πολλούς επισκέπτες δημιούργησε ό καιρός πρόβλημα καθώς δέν είχαν έφοδιστεί μέ χειμωνάτικα ρούχα. Λίγα τά πασχαλιάτικα γλέντια και περισσότερες οι οικογενειακές συντροφίες. Παρόλα αυτά οι βροχές του Πάσχα ήταν χρήσιμες και ευεργετικές για γεωργία και κτηνοτροφία.

Η Νομαρχία για τόν κτηνίατρο

Στό έγγραφο του Αγροτικού Συνεταιρισμού Δελτιομακίου σχετικά μέ την κενή θέση του κτηνιάτρου ή Διεύθυνση Κτηνιατρικής της Νομαρχίας (Ιωαννίνων άπάληψη μέ τό ύπ' άρ. 1213) 24-3/1989 έγγραφό της. Σύμφωνα μέ τό έγγραφο κάνει γνωστό όι σύνταγμα θά αντιμετωπισθεί τό αίτημα μέ τόν αναμενόμενο διορισμό μέτων Κτηνιάτρων.

Τό Πάσχα στό Πωγώνι

Πολλοί ταξιδεμένοι και επισκέπτες γέμισαν και έφέτος τις μέρες του Πάσχα σιά χωριά μας. Η προσδοκία καλοκαιρίας και ή γαλήνη έξοδος από τις πόλεις

ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ

Πλήθος κόσμου παρακολούθησε και έφέτος στό Μαυροπούλο την τελετή της Αναστάσεως χοροστατώντος του Μητροπολίτη κ.κ. Σεβαστιανού. Παρά τις δυσμενείς καιρικές συνθήκες και την βροχή που έπεφτε, έφτασαν μέχρι τό Μαυροπούλο τόσο κάτοικοι της περιοχής, όσο και πολλοί άλλοι από Γιάννενα και άλλες πόλεις.

Επισκέψεις στα φυλάκια

Πολλοί ήταν οι επισκέπτες στά άκριτικά φυλάκια κατά τις ήμέρες του Πάσχα. Τόσο στην Κακαδιά, όσο και στις Δρυμάδες, παρατηρήθηκε αρκετή κίνηση παρόλο που ό καιρός δέν βοηθούσε τους έκδρομείς. Δώρα προσφέρθηκαν στους άκριτες τόσο από τις αρχές όσο και από ιδιώτες. Ένα ποσό έθιμο συνεχίστηκε και έφέτος μέ αίσθημα αγάπης γιά τά στρατευμένα παιδιά των άκριτικών φυλακών μας.

"Αρχισε ή προεκλογική περίοδος

Πολύ νωρίς και μέ την ευκαιρία του Πάσχα άρχισε ή προεκλογική κίνηση. Άρκετοι πολίτευτές τις μέρες του Πάσχα έκαναν την εμφάνιση σιά χωριά μας. Η κίνηση του σπαυρού θέλει τις προσωπικές επαφές και γνωριμίες πέρα από τις πολιτικές έπιλογές. Άς έπίσουμε πώς στό Πωγώνι μας θά επικρατήσει τό ήπιο κλίμα και ή πολιτισμένη α-

έκκινη πολλούς συμπατριώτες μας νά φτάσουν στά χωριά μας και ν' άνοιξουν τά σπίτια τους. Ήταν πράγματι μιιά από τις πιο μαζικές μετακινήσεις προς την γενέτειρα σέ μέρες του Πάσχα κατά τά τελευταία χρόνια. Τά χωριά μας ξαναζωντανέψαν και οι εκκλησίες γέμισαν την Μεγάλη Έβδομάδα και την Ανάσταση. Η νοσταλγία και ή αγάπη γιά τό χωριό αναβαπτίστηκαν, τά τζάκια άναψαν και οι Γιώργηδες γιόρτασαν στά γενικά τους μετά από πολλά χρόνια. Παρά τις άσχημες καιρικές συνθήκες γιά τό ψήσιμο του άρνιου στην ύπαιθρο και γιά άνοιχτό γλέντι οι οικογενειακές και σπιτικές συντροφίες διπλά σιά άνοιμένα τζάκια, έφεραν αναμνήσεις από τό παρελθόν και έδωσαν τόν δικό τους τόνο. Σέ αρκετά χωριά έγιναν και γλέντια μέ όργανα σέ κλειστούς χώρους που κράτησαν μέχρι πωρί. Η μεσολαία που έκανε αίσθητή την παρουσία της πρωτοστάτησε και έδωσε την ζωντάνια και τό κέφι. Είναι ευθαρστικό που τό Πάσχα γίνεται άφορμή γιά μιιά τόνωση σιά χωριά μας αλλά πιο σημαντικό είναι τό γεγονός ότι οι νέοι μας ενισχύουν τους δεσμούς μέ την ιδιαίτερα πατρίδα και δένονται μέ την παράδοση και τό έθιμο του τόπου μας τά όποια και συνεχίζουν.

Ας διατηρήσουμε μέ μακριά από τις αντιπαράσεις των κομματικών οργανισμών την αγάπη γιά τό Πωγώνι και την χωρική φίλια και συντροφικότητα. Άς διατηρήσουμε άλόθευτους τους κοινωνικούς μας δεσμούς. Τά χωριά μας χρειάζονται την φρονίδα μας και πέρα από τις έκλογές.

Η κίνηση της Κακαβιάς

Τόν μήνα Μάρτιο παρουσιάστηκε η ακόλουθη κίνηση: Έπιβάτες: εισόδος 481, έξοδος 496. Όχημα: εισόδος 121, έξοδος 123.

Νέες διεικνήσεις

Στις 5 Απριλίου έγινε η Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας Πλασιουργικών Αθηνών και αρχαιερείας. Τό νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε ως εξής: Πρόεδρος: Ν.κ. Γκρότζας. Αντιπρόεδρος: Παν. Δάκας. Γραμματέας: Σωκράτης Παπαχρήστος. Ταμίας: Κλεόβουλος Μεζίνης. Μέλη: Δημ. Παπαγεωργίου, Έλευθερία Ζήκα και Άλξ. Πρίντζης. Για την Πανεπειρωτική εκλέχθηκαν οι Ν.κ. Γκρότζας, Παν. Δάκας και Σωκρ. Παπαχρήστος.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Τό Δ.Σ. της Αδελφότητας Όρειοκάστρου Πωγωνίου εύχαριστεί όλους τους φίλους και συγχωριανούς που παραβρέθηκαν και συντέλεσαν με την παρουσία τους στην επιτυχία της συνεισφοράς που πραγματοποιήσε η Αδελφότητα την Κυριακή 16 Απριλίου 1989 στην ταβέρνα «ΤΟ ΤΡΥΠΙΟ ΚΑΤΟΣΤΑΡΙ» στην Άνω Ηλιούπολη.

Η νέα ΦΩΝΗ
ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
Μηνιαία Εφημερίδα

Έτος 2ο φύλλο 16
Έκδοση - Διεύθυνση
Κων. Χρ. Κωστόλας

Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέστη 16
45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ.: 72586 - 70485

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ
Τσαβάλα 11 - ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών Δρχ.: 1000
Τραπεζών - Οργανισμών
Κοινοτήτων - Νομικών
Προσώπων Δρχ.: 1500
Εξωτερικού:
Δολάρια Αμερ.: 15

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Όπλ. Πουτέστη 16
453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΧΑΡΑΥΓΗΣ

«Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ»

Τό νέο Δ.Σ. μετά τις αρχαιερείες στις 26 Μαρτίου 1989 της Αδελφότητας Χαρυγής, συγκροτήθηκε ως εξής: Πρόεδρος: Χριστόφ. Δ. Γούμενος. Αντιπρόεδρος: Χρήστος Ι. Βόκολος, Γραμματέας: Βασίλης Γ. Βόκολος, Ταμίας: Βαγγέλης Γ. Βασιλείου, Δημ. Σχέσεις: Έλενη σύζ. Κ. Γιάννου, Άνταπλ. Γραμμ.: Δημήτρης Χ. Γιάννος, Βοηθός Ταμίας: Γιάννης Σ. Δημητράκης.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Τό Διοικητικό Συμβούλιο της «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ» Θεσσαλονίκης με τό έγγραφο του θανάτου του Συμπatriώτη μας επιτίμου Λυκεϊάρχου ΣΤΑΘΗ ΛΑΜΠΡΙΔΗ, επιτίμου μέλους της Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσαλονίκης, ο οποίος πολυάπλοτοσε στην Έλληνική Παιδεία και ιδιαίτερα στα Γυμνάσια και Λύκεια της Ηπείρου όπου υπηρέτησε τό περισσότερο χρόνο της καριέρας του, καθώς και στη διεκδίκηση των Ηπειρωτικών κληροδοτημάτων υπέρ της ιδιαίτερας μας Πατρίδας της Ηπείρου, αλλά και γενικότερα με τη συμμετοχή του στους αγώνες για τό Ηπειρωτικό θέματα και προβλήματα, Σ υ μ μ η λ ο υ ε κ τ ά κ τ ω ς και άποφάσισε τό κάτωθι:

1. Νά σπαλεί συλλληπτήρια επιτίμολή στην οικογένειά του.
2. Αντί σπαφάνου νά διατεθεί τό ποσό πών —10.000— Δραχμών υπέρ των άπόρων Ηπειρωτών φοιτητών.
3. Νά δημοσιευθεί τό παρόν ψήφισμα στην Ηπειρωτική Τύπο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΑΤΣΙΑΣ

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΥΚΙΑΣ

Σημείωση Ν.Φ.Τ.Π.: Ό εκλιπών Στάθης Λαμπρίδης υπηρέτησε ως καθηγητής στο Γυμνάσιο Πωγωνιανής επί πολλά χρόνια.

Ζωγραφικοί πίνακες του Γ. Δουρδούφη στο Δήμο Δελβινακίου

Ό Δελβινακιώτης ζωγράφος Γ. Δουρδούφης δώρησε στον Δήμο Δελβινακίου ζωγραφικούς πίνακες με θέμα Δελβινακίωτικο. Έπίσης ο Δήμαρχος Δελβινακίου δώρησε στον Δήμο ζωγραφικούς πίνακες του Γ. Δουρδούφη με θέμα ομοίως Δελβινακίωτικο. Οι δύο πίνακες άναρτήθηκαν στο Δημαρχείο.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ

Τό ποίημα «ΒΑΣΙΛΙΚΟ» του Άνθου Πωγωνίτη που δημοσιεύσαμε σέ προηγούμενο φύλλο μας περιλαμβάνεται και στην έκδοση «Ο Ποιητής Άνθος Πωγωνίτης», της Αδελφότητας Αγιοκοσμιτών Πωγωνίου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

Άπεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο Γεροπλάτανο στις 16 Απριλίου ο Θωμάς Γόρας.

Άπεβίωσε στα Ιωάννινα στις 7 Μαΐου ο Γεώργιος Χρήστος 53 ετών, δάσκαλος από την Βόρειο Ηπειρο.

ΠΕΝΘΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΜΗΣ
Έφυγε χορεύοντας

Γεννήθηκε στο Σταυροσκιάδι τό 1913 και από πολύ μικρός ταξίδευσε στην Αθήνα για μία καλύτερη ζωή, εργάστηκε σκληρά και δημιουργήσε πετυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία, αλλά δέν ξέχασε ούτε στιγμή έθιμα και μουσική του τόπου μας που ήταν λάτρης της και άριστος χορευτής. Έδούλεψε στην Αδελφότητά μας 55 ολόκληρα χρόνια σέ όλους τους τομείς, έπάζει και ή τελευταία σελίδα της ζωής του έκλεισε στις 22-2-89 ανοίγοντας τό χορό στη συνέχεια της Αδελφότητάς μας. Νομίζουμε ότι έφυγε ο άγαπητός μας συνεργάτης εύχαριστημένος μέσα σέ χαρά και πλάσι που 250 χωριανοί και φίλοι του χωριού μας με τους ήχους της Πωγωνικής μουσικής που τόσο αγάπησε.

Η Αδελφότητα Σταυροσκιαδίου

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΩΤΩΝ «ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ»

Τό νέο Δ.Σ. που εκλέχτηκε μετά τις αρχαιερείες συγκροτήθηκε ως εξής: Πρόεδρος: Παναγιώτης Μηλιώνης, Αντιπρόεδρος: Ιωάννης Ρούκης, Γραμματέας: Χριστόφ. Τσούτσος, Ταμίας: Στυλ. Κάμτσιος, Μέλη: Μαρία Θεοδοσία, Γρηγ. Γεωργίου και Έμμ. Στούπης.

Νέες δωρεές στο Δελβινάκι για τους ηλικιωμένους

Από τον Δήμο Δελβινακίου ανακοινώθηκε πώς δόθηκαν οι παρακάτω δωρεές και ενισχύσεις για τόν θεσμό προστασίας ηλικιωμένων κατ' οίκον. Άθανάσιος Μπαδής Δρχ. 50.000, Τ.Ε.Δ.Κ. Νομού Ιωαννίνων Δρχ. 100.000, Κώστας Άρτέμης Χατζηνικολάου Δρχ. 20.000, Παμπωγωνισακή Ένωση Δρχ. 10.000.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Κ Ω Δ Ι Κ Ο Σ (0657)
ΟΤΕ Δελ6)κίου 22399, 22121, 22139
ΔΕΗ Δελ6)κίου 22211
Ταχ. Βήσανης 22249
Ταχ. Δελ6)κίου 22244
Ταχ. Κεφαλοδρύσου 41210
Ταχ. Πωγωνιανής 31210
Δημόσιο Ταμείο 22246
Συμβολαιογραφείο 22198
Ιερά Μητρόπολη 22203
Κυνηγετικός Σύλλογος 22359
Κέντρο Υγείας Δελ6)κίου 22222
22540, 22541

Ιατρείο Βασιλικού 41300
Ιατρείο Βήσανης 22366
Ιατρείο Κερασόβου 22112
Ιατρείο Κτισμάτων 51201
Ιατρείο Πωγωνιανής 31203
Φαρμακείο Δελ6)κίου 22525
Αστυνομία Δελβινάκι 22216, 22365

Αστυνομία Καστανή 51370
Αστυνομία Κεφαλοδρύσου 41216
Αστυνομία Κτίσματα 51292
Αστυνομία Πωγωνιανή 31201

Κακαβιά Έλεγχος
Διαβατηρίων 51230
Κακαβιά Τελωνείο 51210
Δασονομείο Δελβινάκι 22208
Φυλάκιο Κακαβιάς 51300

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ της ΕΟΚ για τὰ επιβέξιμα 1988) 89

Η Διεύθυνση Γεωργίας Ιωαννίνων με τό ύπ' άρ. 8062)25-4-81 έγγραφο γνωστοποίησε τό ποσό της ενίσχυσης από ΕΟΚ που καθορίστηκαν για τὰ επιβέξιμα 1988 - 89. Τά ποσά αυτά είναι: 3421 δραχμές ανά επιβέξιμη προβατίνια. 2737 δραχμές ανά επιβέξιμη γίδα. Με τό ίδιο έγγραφο ή Διεύθυνση Γεωργίας καλεί τούς ύπευδύνους νά νικήσουν άμέσως τήν διαδικασία χορήγησης στους δικαιούχους.

Η μελέτη ανάπτυξης Πωγωνίου

Η μελέτη ανάπτυξης Πωγωνίου ολοκληρώθηκε και βρίσκεται στην φάση έκτοπώσεως σέ κομπιούτερ και άναπαραγωγής. Αυτά μάς είπε ο Κ. Σπ. Κουφός της εταιρείας «ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕ» που έχει αναλάβει τήν έκπόνηση της μελέτης. Η μελέτη περιέχει όλα τὰ στοιχεία που συγκεντρώθηκαν έπεξεργασμένα και πινακοποιημένα. Πινακται συγκεκριμένες προτάσεις και έκτιμάρτα τό ύψος της άπαιτούμενης χρηματοδότησης. Στο έπόμενο φύλλο μας έλπίζουμε νά έχουμε λεπτομερή στοιχεία τὰ όποια και θά δημοσιεύσουμε.

Ο δρόμος Δρυμάδων

Συνεχίζονται οι έργασίες από τήν ΜΟΜΑ στο δρόμο Δρυμάδων. Τμήμα περίπου δύο χιλιομέτρων έχει διαστρωθεί με άμμοχάλικο και βρίσκεται στην τελευταία φάση για άσφαλτόστρωση. Έλπίζεται πώς μέχρι τέλος Μαΐου θά παραπεθεί έτοιμο. Οι Δρυμαδιώτες θά συνεχίσουν τις προσπάθειες προς τούς άρμόδιους για τήν ολοκλήρωση της άσφαλτόστρωσης και του ύπόλοιπου τμήματος 2 χιλιομέτρων περίπου μέχρι τήν διακλάδωση της 33ης επαρχιακής οδού στην λούτσα Σταυροσκιαδίου.

Για τους ηλικιωμένους συνάντηση στον Ε.Ε.Σ.

Στόν Έλληνικό Έρυθρό Σταυρό στην Αθήνα, με πρωτοβουλία του Έπουργείου Κοινωνικών Έγερσεων έγινε στις 19 Απριλίου συνάντηση εκπροσώπων φορέων που εφαρμόζουν τόν πρωτοποριακό θεσμό προστασίας τών ηλικιωμένων κατ' οίκον. Στην συνάντηση παραβρέθηκε και ο Δήμαρχος Δελβινακίου κ. Μεν. Βίλλης ο όποιος και βίλησε στους συμμετέχοντες για τό εφαρμόζόμενο στο Δελβινάκι πιλοτικό πρόγραμμα. Τό Έπουργείο στηρίζει τόν νέο θεσμό και ύποσχέθηκε κάθε βοήθεια.

Κλιμάκιο ΕΟΜΜΕΧ στο Δελβινάκι

Σχολή Μεταλλοτεχνίας

Κλιμάκιο του ΕΟΜΜΕΧ από άρμόδιους τών ύπηρεσιών Αθηνών και Ιωαννίνων έπίσκεψτηκε τόν Απρίλιο τό Δελβινάκι και είχε συνενεργασία με τόν Δήμο. Στο Δελβινάκι πρόκειται σύντομα νά οργανωθεί από τόν ΕΟΜΜΕΧ και τόν Δήμο Σχολή Μεταλλοτεχνίας για 15 - 20 άτομα σέ συνεργασία και με τόν ΟΑΕΔ. Η Σχολή θά στεγασθεί σέ χώρο που παρκαρεί ο Δήμος σπών όποιον στεγάσουν άλλοτε τό Δημόσιο Ταμείο. Η Σχολή θά έφοδιαστεί με όλα τὰ άναγκαζοιούνται σύγχρονα μηχανήματα για ειδικές κατασκευές παραδοσιακού χαρακτήρα.

Για τό σχέδιο πόλεως

Ενημέρωση στο Δελβινάκι

Στις 10 Απριλίου έγινε στο Δελβινάκι ενημερωτική σύσκεψη για τό σχέδιο πόλεως από τό Συμβούλιο Χ. Ο.Π. Ιωαννίνων Τμήμα Πολεοδομίας. Η ενημέρωση άφορούσε στην μελέτη έπεμβάσεως εντός του οικισμού του Δήμου και τήν έκτέλεση. Τό σχέδιο έχει έκπονηθεί από μελετητές και τέθηκε ύπόψη τών κατοίκων. Συζητήθηκαν λεπτομέρειες και έγινε έπιτόπια εξέταση τών έπεμβάσεων σπών οικισμό κατόπιν πρότασης του Δήμαρχου. Έκφράστηκαν άντιρρήσεις για πολλές έπεμβάσεις που προβλεφόνται τισιν τήν έπιτροπή ή οποία

Καθορισμός λατομικών περιοχών

Τό Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων σέ συνέδριάση του άνακοίνωσε τήν όριστική έκθεση της έπιτροπής καθορισμού λατομικών περιοχών για έγκατάσταση λατομικών άδρανών υλικών. Μεταξύ τών προτεινόμενων περιοχών που εγκρίθηκαν είναι και τό λατομείο Δήμου Δελβινακίου, έκτάσεως 300 στρεμμάτων.

Για τη Μεραρχία μας

Επισκευή φυλάκιου

Έπαναφέρουμε και πάλι τό θέμα της έπισκευής και άναστήλωσης του παλαιού ακριτικού φυλάκιου στίς Δρυμάδες. Τό φυλάκιο αυτό είναι ίσως τό τελευταίο όρθιο φυλάκιο, έχει ζωή πάνω από 50 χρόνια και είναι συνδεδεμένο με τήν 28η Οκτωβρίου τήν ιστορία μας και τήν ιστορία της 8ης Μεραρχίας. Τό θέτουμε και πάλι και πιστεύουμε ότι ο Μέραρχος και τό άρμόδιο γραφείο της Μεραρχίας θά άποφασίσουν νά έκδηλώσουν τό ένδιαφέρον τους για ένα φυλάκιο - μνημείο της Μεραρχίας μας.

Δρυμάδες

Πίστωση για τοίχο άντιστήριξης

Από τήν Νομαρχία Ιωαννίνων εγκρίθηκε πίστωση 300.000 δραχμών για τήν κατασκευή τοίχου άντιστήριξης σπών κοινοτικό δρόμο Δρυμάδων κοντά στο χωριό. Τό έργο θά κοστίσει 500.000 δραχμές. Η διαφορά θά καλυφθεί με προσωπική εργασία και με έισφορές τών κατοίκων.

Ο Ξενώνας Κ. Μερότης

Τά τελευταία χρόνια ολοκληρώθηκε και λειτουργεί ο Ξενώνας Κ. Μερότης. Ένα ακόμα έργο που έγγραφέται στο ένεργητικό της Αδελφότητας Κ. Μερότης Θεσσαλονίκης. Ο Ξενώνας στεγάζεται σπών κτίριο του παλιού σχολείου σπών έπάνω όροφο. Διαθέτει τρία δωμάτια τών τριών κρεβατιών με λουτρά. Διαθέτει κοινό χρηστήριο και έδυπρετεί. Κατομεροπίτες έπισκέπτες που δέν έχουν σπότε καθώς και κυνηγούς. Και ο Ξενώνας Κατ. Μερότης μπαίνει στην λίστα τών άλλων Ξενώνων του Πωγωνίου που έδυπρετούν τις άνάγκες φιλοξενίας σπών χωριά μας. Φιλοδοξία της Αδελφότητας και της Κοινότητας είναι, τό ίσοςγειο του κτίριου νά οργανωθεί σέ λαογραφικό μουσείο.

Από τό πλούτο τῆς λαϊκῆς μας παράδοσης

Τὰ ἔθιμα τοῦ γάμου στά χωριά τοῦ Πωγωνίου

Γράφει ὁ ΝΙΚΟΣ Θ. ΥΦΑΝΤΗΣ, φιλόλογος

Ἡ ἀξία πού ποιοῦσιν ἂν τὰ κάθε λογῆς στοιχεῖα τοῦ λαϊκοῦ μας πολιτισμοῦ εἶναι ἀναμφισβήτητα ἀνυπολόγιστη. Ἡθῆ, ἔθιμα, τραγούδια, φανερώνουν τὴ δυναμικότητα τῆς φυλῆς μας καὶ τὴ συνέχειά της σὲ πέρασμα τῶν αἰώνων.

Ἡ γνωριμία μὲ τοὺς ἀπλούς καὶ ἀδελφούς ἀνθρώπους τῶν χωριῶν μας καὶ τὶς καρδιές μας ἡρεμεῖ καὶ τὸ πνεῦμα μας δυναμώνει καὶ τὶς γνώσεις μας πλουτίζει.

Ἀνθρώποι ριζωμένοι σὲ τοὺς ἀσπληνούς καὶ κακοτράχαλους βράχους τοῦ τόπου τους, μεγαλωμένοι μὲ πόνο καὶ δόνηση, ζυμωμένοι μὲ τὶς πατρογονικὲς παραδόσεις, δίνουν ἀνάγλυφη τὴν εἰκόνα ἀνθρώπων πού νοιάζονται καὶ πασχίζουν καὶ γιὰ τὴ δική τους ζωὴ καὶ γιὰ τὴ χαρὰ τῶν ἄλλων.

Πάντα μοῦ λέει ἡ μαλέκω Σίνα, ἡ γιανιά μου: «Παναῖα μου, Θεουλάκη μου, ὅλου τοῦ κόσμου τὰ παιδιὰ καὶ τὰ δικά μου σὲ πᾶνω νὰ ζήσουν, νὰ κλείσω τὰ μάτια μου καὶ νὰ μὴ τίποτε».

Καὶ πόσες δυσκολίες, πόσες ἀναποδιές, πόσες προσπάθειες γιὰ ἐπιβίωση στὰ δύσκολα καὶ σκοτεινὰ χρόνια: «Μαζεύουμε τὰ μανούσια ἀπὸ τὶς γλογκιές γιὰ φαί καὶ ρίχνουμε σὲ τὸ νερό λίγα σπείρια ρύζι ν' ἀρνεύσων».

Βρέθηκα προσκυνητὴς καὶ ριζώσα γιὰ καλὰ σ' αὐτὸ τὸν τόπο. Νοσταλγικά ἀγναντεύω τὸν καταπράσινο κάμπο τῆς Δερόπολης μὲ τὰ ἄμορφα χωριά ἀραδιασμένα στὰ ριζὰ τῶν Ἀκροκεραυνίων καὶ ἀναπολῶ λεβντικὲς φιγούρες, ἀνεπανάληπτες εἰκόνες γυναικῶν νὰ στέρνουν στοὺς γάμους καὶ στὰ πανηγύρια τὸν «Δερόπολιτικο» καὶ ν' ἀχολογοῦν οἱ ρεματιές καὶ τὰ «Μπουγάτσια».

Σ' αὐτὰ τὰ μέρη δημιουργικὰ δένεται τὸ χθές μὲ τὸ σήμερον καὶ τὸ αὔριο. Φαίνεται ὅτι οἱ κάτοικοι αὐτῆς τῆς περιοχῆς κρατιοῦνται γερὰ στὶς ρίζες τους

στικὰ ρεύματα, ἀπὸ τὸν καταλυτὴ μηχανικὸ πολιτισμὸ, πού ἔφτασε μέχρι τὸ μικρότερο χωριουδάκι.

Κάτι ὅμως παραμένει ἀκόμα. Κάποινα γεύση ἀπὸ

ἦταν παράπτωμα θαρρὺ, πράξη κολάσιμη. Οἱ παραβάτες ἀντιμετώπιζαν τὴν περιφρόνηση καὶ τὸν ἀποτροπισμὸ τῶν συστασιμῶν τους. Ξεπεφτὸν στὴ συνέ-



Πωγωνίσιος γάμος

καὶ συνεχίζουν νὰ ζωντανεύουν καὶ ν' ἀνασταίνουν τὰ παλιά, μ' ἐνὶν τρόπο μοναδικὸ καὶ ἀκατάβλητο ἀπὸ τὸν χρόνο.

Πολλὰ καὶ ἰδιότυπα τὰ ἔθιμά τους, θαυμαστὲς οἱ παραδόσεις τους, ξεχωριστὰ τους. Καὶ αὐτὴ ἡ φτώχεια τοῦ τόπου τους εἶναι ἡ ἴδια ἡ εἰκόνα καὶ ἡ στάση τῆς ζωῆς τους.

Ἰδιαίτερο χρῶμα παρουσιάζουν τὰ χωριά τοῦ Πωγωνίου τὰ ἔθιμα τὰ σχετικὰ μὲ τὸν «γάμο».

Σήμερα, ὅπως συμβαίνει παντοῦ, πολλὰ ἀπὸ τὰ ἔθιμά μας ὥςτος παραμερίστηκαν ἢ παραγκωνίστηκαν ἀπὸ τὰ ψευδῶνυμα ἐκπολιτι-

στικῶν τελετουργικῶν ἐθίμων πού μας θυμίζουν μακρινὲς ἐποχές, ἀγνές, ἀπλές, ἀληθινές. Οἱ γεροπρότεροι ἔχουν πολλὰ ἀκόμη νὰ θυμηθοῦν, ν' ἀναπολήσουν καὶ νὰ μᾶς γοητεύουν μὲ τὴ λόμπη τῆς διήγησής τους καὶ τὴ βαθεῖα ἀνθρώπινη γνώση καὶ σοφία τους.

Ἡ ἀνάπλαση στὴ μνήμη μας ὅλων τῶν γεγονότων τῶν σχετικῶν μὲ τὸ γάμο εἶναι πραγματικὴ μυσταγωγία.

Τὰ ἔθιμα τοῦ γάμου ἀποτελοῦν κώδικα ἠθικῶ, φυσικῶ, δικαίου καὶ κανόνος, καὶ νὰ ἴθιλε, δὲν μπορούσε νὰ ξεφύγει ἀπὸ τὰ δεσμά του. Ἡ καταπάτηση ἢ παραμέ-

ληση τῶν συγχωριανῶν τους καὶ ἡ ἐπικοινωνία μαζί τους ἀποκλειόταν.

Ὁ γάμος ἀκολουθοῦσε μιὰ σειρά ἀπὸ πράξεις τελετουργικῆς, φαινομενικὰ τυπικῆς, ἀλλὰ οὐσιαστικὰ τόσο βαθεῖα ριζωμένης, πού ἡ παραμικρὴ ἀμέλεια ἢ ὀλιγωρία μπορούσε νὰ δημιουργήσει δυσκολίες, ἀκόμη νὰ ποταμοποιήσει καὶ αὐτὴ τὴν τέλεση τοῦ ἱεροῦ μυστηρίου.

Προξενίῳ, ἀρραβωνιάσματι, προκίῳ καὶ προκοσμίῳ, προλήψεις γιὰ τὸ γάμο, οἱ προετοιμασίες στὰ σπίτια τῆς νύμφης καὶ τοῦ γαμπροῦ, τὸ λούσιμο τοῦ

•) —————> ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Ο ΜΑ·Ι·ΟΣ

Μὴ ἀποστόλιστε, τῆς Ἀνοιξης στολίδι,
λουλούδια, τριαντάφυλλα καὶ πράσινο γρασίδι.

Εἶσαι τῆς Ἀνοιξης τὸ γελαστὸ παιδί, Μᾶη μας παλλη-
(κάρι,
κι ὅπου περάσεις καὶ διαδεῖς, φυτρώνουν ἄνθη καὶ πρά-
(σινο χορτάρι.

Ἀθῆ ἀρώματα καὶ εὐωδιές, γεμάτη ὅλη ἡ φύση,
καὶ τὰ πουλιά ζευγαρωμένα κελαηδοῦν, δοξάζουν τὸν
(Κτίστην

Στὸν κάθε ἄνθρωπο ζυγνὰ ἡ καρδιά καὶ θέλει νὰ πετάξει,
κι ὁ ἔρωτας σὲ ὑμνολογεῖ δὲν θέλει μὲ ἄλλον μῆνα νὰ σ'
(ἀλλάξει.

Εἰσὶ ἀπὸ τοὺς μῆνες τοὺς καλοὺς καὶ μᾶς θυμίζει νύκτι,
ὅλοι σὲ χαίρονται καὶ σ' ἀγαποῦν, ἀποσπασμένοι ἱππότη.

Ποῖς ἀπὸ μᾶς δὲ ζήτησε νὰ ἔχει μὲς τὴν καρδιά του
(Μᾶη;
μὲ ἔρωτα, μὲ λούλουδα κι ἀηδονία ὁ χρόνος νὰ περνᾷ.

Μὴ φύγεις Μᾶη μας ξανθὲ, μὲς τὴν καρδιά μας νὰ φω-
(λιάσεις,
καὶ φορτωμένος λούλουδα καὶ γιοσεμιά, ποτὲ νὰ μὴ γε-
(ράσεις.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΡΑΠΤΗΣ

Πᾶμε σὲ Πωγώνι

Απὸ τὸν Αχιλλέα Μάρη

Ἀγαπητοί μου φίλοι συμπατριῶτες
χωριανοί μου Πωγωνίσιοι ἡπειρώτες
ν' αὐτὲς μου ἐδῶ τὶς γραφές
λέω νὰ πᾶμε γιὰ διακοπές.

Τώρα Ἀνοιξὴ καὶ καλοκαίρι
στὸ χωριὸ ὅλους νὰ μᾶς φέρει
γιὰ τὴ πόλη ἢ μεγάλη
ζῶν μᾶς φέρνει σὲ κεφάλι.

Καυσαέρι καὶ ζέστη
πᾶς ὁ γέρος νὰ ταυτίζει
μὰ κι' ἡ γυναίκα, τὰ παιδιὰ
κι' ὅλοι οἱ ἄνθρωποι γενικά.

Ἐμεῖς ὅλοι οἱ γερασμένοι
χρόνια στὰ ξένα κουρασμένοι
τὰ καλοκαίρια στὰ χωριά μας
βρίσκουμε τὴ γειὰ καὶ τὴ χαρὰ μας.

Τώρα ἔχει ἀνέσεις τὸ χωριὸ
στὰ σπίτια φῶς, τηλέφωνο, νερό
μὰ τὸ πῶς θαμωτέρω
χωρὶς καυσαέρι ἀέρα καθαρό.

ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΠΩΛΗΣΕΙΣ —
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ: ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
Φωτοαντίγραφα διπλῆς ὀψως
ΚΟΣΜΑΣ ΛΑΠΠΑΣ & ΥΙΟΙ Ο.Ε. — ΑΘΗΝΑ
Κεντρικὸ: Φειδίου 8 — Τηλ. 3608382
Υποκίμ: Φειδίου 4 — Τηλ. 3620701 — 3641332
• Τηλεφωνεῖστε μας νὰ Σᾶς ἐξυπηρετήσουμε.

Δημόσιο Ταμεῖο Δελβινακίου

Οι υπηρεσίες που μας εξυπηρετοῦν

Τὸ Δημόσιο Ταμεῖο Δελβινακίου ὅπως τὸ γνωρίζα-
με χρόνια, ἔχει μετονομασ-
θεῖ σὲ ΤΟΠΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ τῆς Β' Δη-
μόσιας Οἰκονομικῆς Ὑπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) Ἰωαννί-
νων. Προϊστάμενος τῆς Ὑπηρεσίας εἶναι ὁ Σπύρος Τσεκμερὲς, φοροτεχνικὸς Α'.

Τὸ ὑπόλοιπο προσωπικὸ εἶναι: Γεώργιος Κωστούλας Εἰσπρ. Δημοσ. καὶ Κοινωτ. ἐσόδων, Ἰωάννης Μυριοῦνης Εἰσπρ. Δημοσ. καὶ Κοινωτ. ἐσόδων, Βασιλικὴ Διαμαντὴ φοροτεχνικὸς Β', Θεοδώρα Μπαλωμένου φοροτεχνικὸς Γ', Μαριάνθη Ροῖδη φοροτεχνικὸς Γ'. Τὸ τηλέ-

φωνο τῆς Ὑπηρεσίας εἶναι: 22246. Ὁράριο λειτουργί-
ας: 07.00 — 14.30 πενθήμερο. Περιοχὴ εὐθύνης: 31 κοινότητες Πωγωνίου καὶ ἑνὸς Δήμος (Δελβινάκι).

Ἡ ὕπηρεσία ἐκτελεῖ ὅλες τὶς ἐργασίες τῶν οἰκονομικῶν ὑπηρεσιῶν πλὴν φορολογικῶν. Τὸ προσωπικὸ τοῦ Τοπικοῦ Γραφείου Δελβινακίου ἐργάζεται μὲ ζήλο καὶ ἐξυπηρετοῦν τοὺς κατοίκους τῆς ἐπαρχίας μας σὲ ὅλες τὶς συναλλαγές μὲ τὸ Δημόσιο. Χρήσιμο θὰ ἦταν νὰ ἀναπτυχθεῖ ἡ ὕπηρεσία ὥστε νὰ ἐξυπηρετηθοῦν οἱ Πωγωνίσιοι καὶ στὶς φορολογικὰς τους ὑποθέσεις.

Στο χορὸ Γεροπλατανιτῶν

Ἡ ὁμιλία τοῦ κ. Φ. Κουγκλῆ

Ἀγαπητοὶ χωριανοὶ καὶ φίλοι.

Ἀπόψε πού εἵμαστε ὅλοι μαζεμένοι ἐδῶ χαρεῖτε ἐξονοῦσα, ξεχάστε κάθε θάσσο, κόπο καὶ λύπη. Ἐλάτε νὰ ταξιδεύουμε σὲ Γεροπλατάνο τζανιέ — τζανιέ ἢ ἂν θέλετε φέρτε νοερὰ τὸ χωριὸ μας ἐδῶ μὲσα.

Ἀφού πρώτα ἀνηφορίσουμε τὸ γκολντερῖμι τοῦ Ἀη-Νικολά μὲ εὐλάβεια ἄς ἀνάψουμε ἕνα κερί, μεγάλο ἢ ὅσοιμα τοῦ πᾶντοῦ θεοῦ καὶ προστάτης. Πίσω ἀπὸ τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Ἀη-Νικολά σταθείμεν τὰ δελάνια, τὰ κρῖνα, ἄφθονα, μόνον πού εἶναι στίφα.

Πηγαίνοντας γιὰ τὰ πηγὰς πού οδηγεῖ τὸ περίτεχνο γκολντερῖμι δεξιά καὶ ἀριστερά στοὺς ὄχτους φαντάζωνται πλῆθος οἱ θαλασινὲς καὶ πᾶ παληοῦρια μὲ τὸ ζῆρο τὰ σκασιμένα μᾶς ἀφήνουν νὰ φάμε γκόρτσι... ψάχνοντας γιὰ λίγες ζουλες.

Τὰ γομάρια κι' αὐτὰ ὅτι θροῦνε μπροστὰ τὰ ἀρπάζουν ἀδίστακτα καὶ ἄς εἶναι φορτωμένα μὲ τὶς φλάσκες, καναδυὺ ντραβέντισες στὰ καπούλια καὶ τὸ ματὰρ στὴ μέση.

Ἡ Σαλαμπουργιά γεμάτη ἀπὸ νερό, ἐνῶ οἱ ματὰρδες ἀνεβοκατεβαίνουν βιαστικά μὰ μᾶς ξεδιψᾶσουν καὶ ἂν θέλετε πῶς δροσερὸ νερό, στὸ Μεσιὸ ἢ στὸ Πέρο.

Γυρίζοντας περάστε καὶ ἀπὸ τὸν Ἀη — Παντελεήμονα κάντε τὸ στομάχο σας καὶ ξεκουραστεῖτε λίγο κάτω ἀπὸ ἕνα φρέντζο.

Καμωρώστε ἀπὸ δῶ τὴ θέα τοῦ χωριοῦ μας.

Ἀριστερά τὰ διοδούνια μὲ τὰ πεύκα, δεξιά ὁ Μαρῖνος πού λάμπει ἀπὸ προσπινάδα στολισμένος μὲ λογιῆς — λογιῆς δέντρα. Εἶναι ὁ πνεύμονας τοῦ χωριοῦ μας μᾶς μέχρι καὶ ὁ γράβος ἐκεῖ εὐδοκίμη, κόψτε ἕνα ζαλίκι γιὰ τὰ δετούλια.

Μὴν ἀργήτε χωριανοὶ θὰ πᾶμε καὶ στὸ Βαϊδοματῖ ἢ Παναγιὰ μᾶς περιμένει, μεγάλη ἡ χάρις της καὶ σὺν ἀντάλλαγμα γιὰ τὴν ἐπίσκεψή μας ἔχει ἑτοιμὰ τὸν Πηγαδούλη μὲ δροσερὸ νερό καθαρό σὺν τῷ δάκρῳ.

Τὰ ποτιστικά χωράφια θέλουν σκόλισμα καὶ ποτισμοὶ. Ἀνοίξτε λοιπὸν πᾶν κομῖνα.

Στοὺς ὄχτους φαντάζωνται οἱ κάρφες γεμάτες ἀπὸ κάρφες βαΐζουν τὰ κλωνάρια ἀπὸ τὸ βάρος.

Γυρίζοντας μὴν ξεχάσετε νὰ πάρετε καὶ κανά — δυὸ ἐυλόγημα, νὰ δώσετε στὰ κοῦτσικα πού σᾶς περιμένουν. Βισατέτε ἢ ὅρα περάσε, ἕνα δίκεντρι ἡλιος μᾶς ἔμεινε γιὰ ν' ἀνηφορίσουμε τὸ Μαργαρίτη.

Θὰ ξανάρθουμε στὸ Βαϊδοματῖ στὸ Κατοπήγαδο, στὸ Μεσιὸ ἢ στὸ Πέρο.

•) —————> ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Κοινοτική επιχείρηση στις Δρυμάδες

Έκτροφεϊο θηραμάτων

Τό Κοινοτικό Συμβούλιο Δρυμάδων στις 2 Απριλίου πήρε απόφαση για την σύσταση Κοινοτικής Έπιχειρήσης με αντικείμενο την

Δημοτική επιχείρηση έκτροφεϊο θηραμάτων στο Δελβινάκι

Σέ Δημοτική έκταση άρ-
χικά 20 - 50 στρεμμάτων
στην περιοχή Χούνης - Α-
γίου Γεωργίου Δελβινάκι-
ου θά γίνει Δημοτική Έπι-
χείρηση Έκτροφεϊού θηρα-
μάτων. Αυτά αποφάσισε τό
Δημοτικό Συμβούλιο Δελβι-
νακίου. Η περιοχή θά πε-
ριφραχθεί καί θά οργανωθεί
κατ' αρχήν έκτροφεϊο που-
λιών (Φασιανού - Πέρδικας)
καί λαγών. Έξουσιοδοτήθη-
κε ό Δήμαρχος κ. Μεν. Βίλ-
λης γιά τήν προώθηση τών
σχετικών διαδικασιών.

έκτροφή θηραμάτων καί τήν
δημιουργία οργανωμένης πε-
ριοχής κυνηγίου, σέ έκταση
8.000 στρεμμάτων πού βρί-
σκεται δεξιά τού δρόμου
καί στην πλαγιά τής Νε-
μέρτσικας. Η κοινότητα ά-
πευθύνθηκε στίς αρμόδιες
υπηρεσίες καί ζητάει τήν
έκδηλωση ενδιαφέροντος καί
τήν παροχή τεχνικής ύπο-
στήριξης.

Ανάμεσα στ' άλλα ή κοι-
νότητα έπισημαίνει τήν ά-
νάγκη ανάπτυξεως τής πε-
ριοχής, τήν εξασφάλιση
δουλειάς μέ τήν δημιουργία
κάποιων θέσεων εργασίας
καί τήν προστασία τού θη-
ραματικού πλούτου. Παράλ-
ληλα τονίζει τά εφεργετικά
άποτελέσματα στην θάλαση
στην προστασία τού
περιβάλλοντος, στίς πηγές
καί στην καλλιέργεια. Τέ-
λος σημειώνει τήν σκοπιμό-
τητα δημιουργίας μιας διώ-
σιμης επιχείρησης στην συ-
νοριακή γραμμή τής πατρί-
δας μας.

Στή Μασσαχουσέτη

Παγωνήσιοι ποδοσφαιριστές μαθητές

Ένας νεαρός όμογενής
ό 17-χρονος Παγωνήσιος
Τζιμ Γκορίτσας είναι τό ά-
στέρι τού ποδοσφαιρικού
πρωταθλήματος τών Γυμνα-
σίων στή Μασσαχουσέτη.

Ο Γκορίτσας άγωνίζεται
στην ομάδα τού Γυμνασίου
«DOHERTY» τού Γούρτσ-
στερ καί ήταν ό πρώτος
σκόρερ τού πρωταθλήματος
μέ 22 τέρματα. Είναι άρ-

χηγός τής ομάδας καί στά
τέσσερα πρωταθλήματα πού
έλαβε μέρος σημείωσε συ-
νολικά 67 τέρματα καί είχε
34 «τελικές πάσες». Ονει-
ρο τού Τζιμ, είναι νά γίνει
έπαγγελματίας ποδοσφαιρι-
στής καί ν' άγωνιστεί σέ
μια μεγάλη ελληνική ομά-
δα. Πολύ σύντομα ό Τζιμ
θά δοκιμάσει τήν τύχη του
στήν Ελλάδα.

ΜΗΠΩΣ ΕΙΝΑΙ ΩΡΑ ΝΑ ΤΟ ΞΑΝΑΣΚΕΦΘΕΙΤΕ;

Τό νά δίνεις αίμα γιά κάποιο συγγε-
νή σου ή φίλο δέν φτάνει.

◆ ΓΙΝΕ ΣΗΜΕΡΑ ΕΘΕΛΟΝΤΗΣ ΑΙ-
ΜΟΔΟΤΗΣ.

Δέν χρειάζεται παρά νά είστε υγιής
καί νά έχετε ηλικία από 18 έως 62 χρό-
νων.

◆ Άρκουν 5 λεπτά.

"Ας σώσουμε τούς μύλους

Στό Παγωνί λειτουργού-
σαν πολλοί ύδρόμυλοι. Άλ-
λοι έποχικά καί άλλοι συνε-
χώς. Οί μύλοι αυτοί είναι δε-
μένοι μέ τήν ζωή τού Παγω-
νίου καί τόν άγώνα γιά έπι-
βίωση. Σήμερα δέν λειτουργ-
γεί κανείς μύλος. Πολλοί έ-
χουν έρειπωθεί. Μερικοί στέ-
κουν όρθιοι. Μιά - δυό περι-
πτώσεις στίς Δρυμάδες καί
στό Ωραιόκαστρο τούς άνα-
στηλώνουν. Οί μύλοι είναι
μνημεία τών νεώτερων χρό-
νων. Πολλοί άπ' αυτούς

συνδέονται καί μέ τήν ιστο-
ρία τού Παγωνίου. Άς
στρέψουμε τήν προσοχή
πρός αυτά τά μνημεία μας
πού χάνονται. Άς σώσουμε
τούς μύλους μας. Άς μπού-
ν κι αυτοί στόν κατάλογο τών
έργων τής φροντίδας τών
συλλόγων μας. Θά αποτελέ-
σει μια σημαντική προσφο-
ρά στην διατήρηση τών μη-
νείων τής επαρχίας μας καί
μια συμβολή στην ένισχυση
τών δεσμών μέ τήν παράδο-
ση.

Στο χορό Γεροπλατανιτών

●) — ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ 5η ΣΕΛΙΔΑ
δομάτη νά μαζέψουμε τά
καλαμπόκια γιατί τ' αστά-
κια φώμασαν καί οί τζούφες
ξεράθηκαν. Μάσε - μάσε ά-
πό τ ήχαρη στό σακί ά-
στάκια ήρθε καί τό μεσημέ-
ρι γιά φορητό. Τί απόλαυ-
σεις!! Κάτω άπ' τήν κοριά μέ
γκίζα τηγανισμένη καί νερό
άπό τό αλάκι. Έτοιμο τό
φόρτωμα μέ τό καλαμπόκι

νά τό άδειάσουμε στό Μα-
γειριό καί άφού ξεραθεί θά
άρχισει τό ξεψιγισμα μέ πα-
ρέες μέσα σ' ένα νυχτιάτι-
κο πανηγύρι μέ χωρατά καί
τραγούδια καί τό έπιστέγα-
σμα μέ κουκουβάσιες. Εύλο-
γημένο άραποσίτι καί ποι-
ός άπό μάς δέν νοσπάλγησε
τό πρωινό πιασινή; Πα-
ραλιπασά άπό πάνω μέ
τρίμματα άπό γκίζα. Τό
παντεσπάνι τού Παγωνίου
τό θυμάστε; Είναι ή μπα-
σαριά μέ φρέσκο σουρμπέ-
τι.

Άμ οί προύτσανοι ψημέ-
νοι στό ντουλάπι πού πή-
γαν;
Καί κείνα τά φτασμένα τά
παιδιά όλη μέρα τσιολέγα
Παγωνήσιοι
ενισχύστε το έργο
των Αδελφοτήτων...

Καί κείνα τά φτασμένα τά
παιδιά όλη μέρα τσιολέγα

Παγωνήσιοι

ενισχύστε το έργο

των Αδελφοτήτων...

Τα έδιμα του γάμου στα χωριά του Παγωνίου

●) — ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ
γαμπρού καί τής νύφης, τό
αργάτωμα τού «μπαραγιο-
κιά», τό στόλισμα τής νύ-
φης, τό ξύρισμα τού γαμ-
πού καί ή γαμπριάτικη φο-
ρεσιά ή γαμήλια πομπή
(τό φίκι), ή ύποδοχή τών
συμπεθερών, ή στέψη στην
έκκλησία, ή ύποδοχή τής

νύφης σπό σπίτι τού γαμ-
πού, τά τάματα, τό τρια-
πέλι τού γάμου, τά «ντο-
λιά» καί ό «ντολήπασσης»,
οί τηγανίτες τής νύφας, ή
άποχώρηση τών συμπεθερών

καί ποιομένον μάρτυρες
μιάς έποχής πού έκλαψε,
πόνεσε, τραγούδησε καί ά-
νάστησε τόν μύθο τού Α-
νταίου.

Τραγούδια σάν τά παρα-

καί τσιαπράκια, μέ χαμη-
λωμένα μάτια, ντροπαλή
μέσ' τή χαρά της, προκα-
λεί τόν θαυμασμό όταν, λυ-
γερή καί άεράτη, σέρνει
μετά τά «στέφανα» τό χορό,



Χορός μέ Παγωνήσιες πρίν από 70 χρόνια.

καί τών κουμπάρων, τό ξε-
στόλισμα τής νύφης, τά «πι-
στροφία» (άντίχαρα), τά
διπλοκαλέςματα (γαμπρο-
λόγια), πράξεις φαινομενι-
κά άπλές αλλά βαθύτατα
συμβολικές, συνδυασμένες
μέ τά άπαράμειλλα γαμήλια
τραγούδια, αποτελούν τήν
κορύφωση τής χαράς.

Ποτώσεις γιά πολιτιστικά

Άπό τό γραφείο Έισότη-
τας καί Πολιτιστικών τής
Νομαρχίας ανακοινώθηκε ό
πίνακας διανομής κονδυλίου
γιά πολιτιστικά. Γιά τήν έ-
παρχία Παγωνίου δόθηκαν
τά παρακάτω ποσά:

— Δήμος Δελβινάκιου δρχ
120.000 γιά έκδηλώσεις καί
γορητή ρακίου.

— Φιλκή Έταιρεία Παγω-
νίου δρχ. 90.000 γιά έκδη-
λώσεις.

— Έκπολιτιστικός Σύλλο-
γος Δολού δρχ. 50.000 γιά
τήν έφημερίδα καί έκδηλώ-
σεις.

— Έκπολιτιστικός Σύλλο-
γος Νέων Κεφαλοθύσου
δρχ. 50.000 γι άέκδηλώσεις.

— Έκπολιτιστικός καί Μορ-
φατικός Σύλλογος Κτισμά-
των - Νεοχωρίου δρχ. 50.
000 γιά έβδομάδα πολυφω-
νικού τραγουδιού.

— Πολιτιστικός Σύλλογος
Στρατινίστας δρχ. 50.000
γιά χορευτικό, θέατρο, Π.
Κ., Λαογρ. υλικό, γιορτή
ρακού.

κάτω, γεμάτα φρεσκάδα, ά-
πλόητα καί έκφραστικότητα
τά ακούγονται καί σήμερα
σέ όλα τά χωριά τού Πα-
γωνίου:

Σήμερα είν' άσπρος ου-
ρανός (ρανός)
σήμερα είν' άσπρη μέρα
σήμερα άνταμώνθηκαν
αίτός καί περισσότερα.

Καί τό βλάα:

Άξίζ' ή μέρα ή σημερινή
φλουριά μέ τό ταγόρι
π' άντάμωσε τό δυό παι-
διά

καί τάκανε ζευγάρι.
Τά τραπέζια τού γάμου
τά «ντολιά» μέ τήν πικάντι-
κη σάτυρα τούς καί όλες οί
ραύνται μέ σεβασμό καί
πράξεις τού γάμου, πού τη-
ρούνται μέ σεβασμό καί
ευλάβεια, συνθέτουν ένα
τραγούδι, τό τραγούδι τής
χαράς καί τής νιάτης.

Όλα μάς οδηγούν στίς
άστείρευτες θυσιομάνες τού
προγονικού μας πλούτου,
τού μοναδικού παραδοσια-
κού μας παρελθόντος, πού
παρουσιάζει ζωντανό καί
άκραιο καί μπορεί νά οδη-
γήσει τά έδιματα τού Νέου
Έλληνισμού ψηλότερα.

Η νύφη, ή Παγωνήσια
νύφη, στόλισμένη σέ σια-
γικά, ντουλάμα τριαντα-
φυλλάτο, κοντοφρες, κάλ-
τσες μέ πλουριά, κορώνα

συμπαροσύροντας όλους
τούς κειλεσμένους στή δική
της χαρά.

Όλα τούτα δείχνουν σάν
νά ανήκουν σέ άλλη έποχή.
Πολλές φορές μάς προξε-
νούν άπορία καί σκεπτόμα-
στε σκεπτικοί μπροστά
τους.

Παλαιότερα όμως ήταν ή
ΐδια ή ζωή, πού έκανε τούς
ανθρώπους κάτω από τίς ί-
σες χαρές καί τίς λύπες,
έλεύθεροι στά χωριά τους
ν' ανασταίνουν τόν άέρα τών
δουνών τους καί νά γεύο-
νται μέ ικανοποίηση τής μι-
κροχαράς τής ζωής.

Έζησαν πολλά χρόνια κο-
ντά της. Άνάσταν τόν ά-
έρα τής άφροντισίας τους,
γεύτηκαν τίς χαρές καί τίς
πίκρες τους καί σέ κάθε
στιγμή διαπίστωναν τούς ά-
κατάλυτους δεσμούς τού
«τώρα» μέ τό «τότε», τήν ί-
δια τήν πατρίδα νά ξεπη-
δάει άπ' αυτά τά άπαιμι-
νόδια τών ζωρών έκφάνσε-
ων τού λαού μας.

ΝΙΚΟΣ ΥΦΑΝΤΗΣ

ΣΗΜ. Τό παραπάνω άρ-
θρο τού κ. Ν. Υφαντή δη-
μοσιεύτηκε στόν «Πρωτό
Λόγο» Ιωαννίνων.

ΠΩΓΩΝΗΣΙΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Στή Θεοτόκο Πωγωνιανής

Παρόλο που ο καιρός ήταν ψυχρός και φαινόταν πως θα έβρεχε, γιορτάστηκε κι έφετος την Παρασκευή του Πάσχα ή γιορτή της Θεοτόκου στο ομώνυμο γραφικό εξωκλήσι της Πωγωνιανής. Πολλοί οι προσκυνητές από την Πωγωνιανή τά γύρω χωριά και πιά Γιάννενα. Η λειτουργία, ο άγιος σμός και το καθιερωμένο κέρασμα, λουκούμι, τσίπουρο και χλωρό τυρί. Το συγκρότημα του Γιάννη Χαλκιά κράτησε τον χορό και τό κέφι. Άνάμεσα στους επισκέπτες ο υπουργός κ. Κ. Παπούλιας και ο Νομάρχης Ίωαννίνων κ. Οικονόμου. Τό βράδυ ο χορός συνεχίστηκε στην Μαθητική Έστία Πωγωνιανής.

Στήν Καστανή μέ πούλμαν από Αθήνα

Πάσχα στο χωριό τους έκαναν πολλοί Καστανιανίτες από την Αθήνα. Έτσι πούλμαν διέθεσε η Αδελφότητα και πολλοί έφτιασαν με άλλα μέσα για να γιορτάσουν τό Πάσχα στην Καστανή. Τό βράδυ της Κυριακής μέ φροντίδα του Πολιτιστικού Συλλόγου και της Κοινότητας γλέντησαν όλοι μαζί στο πολιτιστικό τους Κέντρο. Μιά και ο καιρός δεν επέτρεψε γλέντι σε ανοιχτό χώρο. Ήταν μία βραδιά ζεστή, χωριανική και πολύ φιλική.

Του Αγίου Γεωργίου πανηγύρι στή Ρουψιά

Με καθολική συμμετοχή μόνιμων κατοίκων και ταξιδεμένων καθώς και πολλών κατοίκων από τά γύρω χωριά, γιορτάστηκε στήν Ρουψιά τό Πανηγύρι του Αγίου Γεωργίου. Όλο τό χωριό παρακολούθησε την λειτουργία στην εκκλησία και γλέ-

νησαν στο πολιτιστικό κέντρο μέσα σε ατμόσφαιρα κεφιού και φιλίας. Λόγω του Πάσχα δρέθηκαν στο πανηγύρι πολλοί Ρουψιώτες από Θεσσαλονίκη και Αθήνα. Κάτι που είχε χρόνια να συμβεί.

Στρατινίστα

Πασχαλινό αντάμωμα

Και στην Στρατινίστα έφτιασαν πολλοί Στρατινιστιώτες από Αθήνα και Γιάννενα να περάσουν τό Πάσχα. Έκδρομή μέ πούλμαν οργάνωσε η Αδελφότητα. Γέμισε τό χωριό. Γιόρτασαν τό Πάσχα και τ' Αγιωργό μέ την συνοδεία οργάνων πέρασαν όλοι οι χωριανοί από τους Γιώργηδες. Αναβίωση παλιών εθί-

μων, ανάμνηση για τους μεγαλύτερους και μύηση στην παράδοση για τους νεώτερους.

Πάσχα στον Παλαιόπυργο

Πολλά σπίτια άνοιξαν τις μέρες του Πάσχα στον Παλαιόπυργο. Παλαιοπυργίτες από Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Γιάννενα δρέθηκαν τό Πάσχα στο χωριό τους και γιόρτασαν παλιό-τικά. Παρόλο τό κρύο και την βροχή έκαναν τό γλέντι τους στο τουριστικό περίπτερο του Αγ. Γεωργίου. Εκεί δρθηκαν την ευκαιρία να γλεντήσουν και οι Ρομπατινιοί καθώς και άλλο από τά γύρω χωριά.

Χαραυγή

Πάσχα και μικρό πανηγύρι

Έγινε στην Χαραυγή τό μικρό Πασχαλιάτικο Πανηγύρι. Άν και ο καιρός δεν βοήθησε, όπως θέλουμε και σ' όλα τά χωριά, πολλοί Βαλτιπτινιοί αντάμωσαν στο χωριό τους και πέρασαν τό Πάσχα. Τό μικρό πανηγύρι έγινε πλέον παράδοση και τό γλέντησαν όλοι μαζί. Μιά πρωτοβουλία της Αδελφότητας αγιέπεινη, που κρατάει δυνατούς τους δεσμούς με τό χωριό. Και του χρόνου!

Χορός - πανηγύρι νέας Αδελφότητας Δελβινακιωτών

Στίς 28 Μαΐου η Νέα Αδελφότητα Δελβινακιωτών οργάνωσε στο Κέντρο «ΕΓ-ΓΛΕΖΟΣ» στή Δροσιά συνεστίαση, πανηγύρι και χορό. Η έκδήλωση αρχίζει από τίς 10 τό πρωί. Ήπειρωτικά όργανα, πλούσιο φαγητό και γλέντι Πωγωνισιο. Οι καθαρές εισπράξεις θα διατεθούν για τον νέο θεσμό που εφαρμόζει ο Δήμος Δελβινάκιου για τούς ηλικιωμένους.

Πολιτιστικές έκδηλώσεις στο Δελβινάκι

Τό Δημοτικό Συμβούλιο Δελβινάκιου μέ απόφαση του στην συνεδρίαση στις 25 Απριλίου αποφάσισε την οργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων τό καλοκαίρι και στο διάστημα από 26 Ιουλίου μέχρι 10 Αυγούστου. Λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν σύντομα.

Τροχαίο ατύχημα

Στίς 3 Μαΐου στο Χάνι Δελβινάκι έγινε μετωπική σύγκρουση δύο αυτοκινήτων. Τραυματίστηκαν έλαφρά ο Κώστας Χαρισιάδης (Λούκας) και τό ζεύγος Παρίκη επιβάτες. Οι οδηγοί δεν έπαθαν τίποτε.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Οι συνδρομητές μας της περιοχής Αθηνών μπορούν να πληρώνουν την συνδρομή τους στο Καφενείο του

Μανώλη Μάνθου
Νικηταρά 5-7

(Πάροδος Θεμιστοκλέους)
κοντά στην Ομόνοια.

♦ ΤΗΛ.: 3621966

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥΣ:

♦ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΟΤΩΝ ΤΟΥ ΛΑΜ-
ΠΡΟΥ ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ι. Παλαιολόγου 4.